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II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.1
Nível de ocupação por região metropolitana
(Em mil pessoas)

Período  RE SA BH RJ SP PA total IBGE CT total

2002a  1.196 1.286 1.816 4.549 7.371 1.563 17.780 n.d. n.d.
2003 1.267 1.332 1.910 4.712 7.703 1.598 18.520 1.239 19.759
2004 1.275 1.389 1.992 4.797 7.976 1.623 19.052 1.267 20.319
2005 1.289 1.455 2.049 4.851 8.243 1.666 19.554 1.340 20.894
2006 1.323 1.497 2.161 4.906 8.352 1.686 19.926 1.343 21.269
2007 1.329 1.581 2.252 4.969 8.586 1.718 20.435 1.389 21.824
2008 1.354 1.598 2.346 5.076 8.952 1.795 21.122 1.480 22.602
 Jan.-set./2008 1.339 1.588 2.331 5.057 8.896 1.781 20.992 1.479 22.471
2009 Janeiro 1.402 1.636 2.313 5.096 8.924 1.784 21.154 1.461 22.615
 Fevereiro 1.373 1.625 2.294 5.048 8.875 1.728 20.943 1.455 22.398
 Março 1.377 1.631 2.307 5.012 8.884 1.741 20.953 1.452 22.405
 Abril 1.348 1.614 2.318 5.012 8.876 1.745 20.913 1.451 22.364
 Maio 1.372 1.612 2.353 5.009 8.892 1.746 20.984 1.455 22.439
 Junho 1.373 1.612 2.371 5.077 8.957 1.758 21.148 1.456 22.604

Julho 1.379 1.630 2.404 5.066 9.073 1.780 21.332 1.465 22.797
Agosto 1.363 1.657 2.380 5.134 9.106 1.803 21.444 1.454 22.898
Setembro 1.366 1.688 2.403 5.117 9.139 1.809 21.520 n.d. n.d.

 Jan.-set./2009 1.373 1.634 2.349 5.063 8.970 1.766 21.155 1.456 22.565

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.

n.d.= não-disponível.

TABELA II.2
Nível de ocupação por gênero
(Em mil pessoas)

Período  Masculino Feminino

2002a 10.188 7.593
2003 10.554 7.966
2004 10.777 8.275
2005 10.999 8.555
2006 11.149 8.777
2007 11.370 9.065
2008 11.687 9.435
 Jan.-set./2008 11.643 9.350
2009 Janeiro 11.697 9.457
 Fevereiro 11.617 9.326
 Março 11.619 9.333
 Abril 11.589 9.324
 Maio 11.586 9.398
 Junho 11.616 9.532

Julho 11.687 9.645
Agosto 11.716 9.728
Setembro 11.747 9.774

 Jan.-set./2009 11.653 9.502
Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.
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TABELA II.3
Nível de ocupação por grau de instrução
(Anos de escolaridade, em mil pessoas)

Período 0 1 - 3 4 - 7 8 - 10 > = 11

2002a 555 1.182 4.421 3.457 8.125
2003 561 1.174 4.572 3.531 8.647
2004 527 1.120 4.576 3.550 9.240
2005 479 1.089 4.508 3.604 9.842
2006 473 1.055 4.391 3.601 10.372
2007 424 976 4.336 3.662 11.007
2008 375 919 4.300 3.727 11.773
 Jan.-set./2008 373 926 4.301 3.718 11.645
2009 Janeiro 367 909 4.158 3.638 12.058
 Fevereiro 372 916 4.110 3.595 11.928
 Março 368 862 4.078 3.604 12.005
 Abril 340 863 4.057 3.592 12.037
 Maio 337 838 4.042 3.627 12.113
 Junho 355 866 4.017 3.674 12.200

Julho 376 847 4.047 3.692 12.342
Agosto 381 872 4.013 3.713 12.435
Setembro 373 907 4.061 3.689 12.460

 Jan.-set./2009 363 876 4.065 3.647 12.175

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.

TABELA II.4
Nível de ocupação por faixa etária
(Em mil pessoas)

Período 10 a 14 15 a 17 18 a 24 25 a 49 > = 50

2002a 78 375 3.134 11.380 2.814
2003 104 381 3.120 11.816 3.100
2004 88 385 3.167 12.086 3.327
2005 54 347 3.164 12.464 3.525
2006 61 362 3.168 12.646 3.689
2007 52 337 3.193 12.957 3.895
2008 51 341 3.267 13.266 4.196
 Jan.-set./2008 52 341 3.249 13.185 4.165
2009 Janeiro 55 331 3.125 13.337 4.305
 Fevereiro 42 323 3.083 13.181 4.314
 Março 53 312 3.098 13.133 4.356
 Abril 51 309 3.103 13.128 4.322
 Maio 41 298 3.108 13.231 4.306
 Junho 43 300 3.124 13.293 4.387

Julho 32 297 3.147 13.463 4.393
Agosto 41 287 3.148 13.452 4.516
Setembro 40 284 3.208 13.476 4.513

 Jan.-set./2009 44 304 3.127 13.299 4.379

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.
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TABELA II.5
Nível de ocupação por posição na ocupação
(Em mil pessoas)

Período
 Empregados

Com 
carteira

Sem 
carteira

Militar/RJU
Não- 

remunerados

Conta-própria Empregadores Não-remunerados Total

      
2002a 8.092 3.775 1.346 11 3.449 891 216 17.780
2003 8.198 4.059 1.359 12 3.700 1.016 176 18.520
2004 8.331 4.292 1.382 9 3.872 1.001 166 19.052
2005 8.790 4.370 1.433 8 3.793 1.006 154 19.554
2006 9.179 4.315 1.470 7 3.817 987 151 19.926
2007 9.621 4.231 1.501 8 3.961 972 141 20.435
2008 10.263 4.157 1.598 8 3.978 979 138 21.122
 Jan.-set./2008 10.175 4.148 1.581 9 3.966 974 140 20.992
2009 Janeiro 10.445 3.958 1.681 3 3.940 985 141 21.154
 Fevereiro 10.361 3.944 1.588 4 3.959 959 128 20.943
 Março 10.328 3.919 1.655 6 3.944 961 140 20.953
 Abril 10.393 3.934 1.592 4 3.884 976 130 20.913
 Maio 10.441 3.999 1.564 7 3.893 955 124 20.984
 Junho 10.489 4.004 1.628 4 3.922 974 127 21.148
2008 Julho 10.650 4.020 1.598 10 3.985 944 127 21.332
 Agosto 10.532 4.065 1.705 8 4.041 962 130 21.444
 Setembro 10.506 4.141 1.687 7 4.038 992 149 21.520
 Jan.-set./ 2009 10.461 3.998 1.633 6 3.956 968 133 21.155

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.

TABELA II.6
Empregados por categoria de ocupação
(Em mil pessoas)

  Setor privado Setor público Domésticos

Período  Com carteira Sem carteira Com carteira Sem carteira Militar/RJU Com carteira Sem carteira

2002a 7.217 2.624 379 271 1.346 497 880
2003 7.349 2.879 355 272 1.359 494 908
2004 7.475 3.023 341 290 1.382 515 979
2005 7.866 3.057 353 280 1.433 571 1.034
2006 8.240 2.941 368 301 1.470 572 1.073
2007 8.663 2.844 359 301 1.501 599 1.086
2008 9.303 2.833 356 292 1.598 603 1.031
 Jan.-set./2008 9.213 2.819 356 291 1.581 606 1.037
2009 Janeiro 9.489 2.711 353 257 1.681 604 990
 Fevereiro 9.380 2.653 367 291 1.588 613 1.001
 Março 9.332 2.629 368 276 1.655 627 1.014
 Abril 9.413 2.616 373 275 1.592 607 1.043
 Maio 9.430 2.653 408 311 1.564 603 1.035
 Junho 9.479 2.719 401 270 1.628 609 1.015

Julho 9.621 2.690 410 277 1.598 618 1.052
Agosto 9.550 2.695 383 295 1.705 600 1.076
Setembro 9.521 2.750 386 319 1.687 598 1.073

 Jan.-set./ 2009 9.468 2.680 383 286 1.633 609 1.033
Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.
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TABELA II.7
Nível de ocupação por setor de atividade
(Em mil pessoas)

Período  Indústria(1) Construção Comércio(2) Intermediação 
financeira(3)

Adm.  
pública(4)

Serviços 
domésticos

Outros  
serviços(5)

Outras  
atividades(6)

2002a 3.123 1.358 3.679 2.298 2.856 1.377 2.983 106
2003 3.257 1.398 3.736 2.486 2.929 1.402 3.160 152
2004 3.366 1.394 3.794 2.607 2.992 1.494 3.271 134
2005 3.452 1.417 3.854 2.717 3.065 1.605 3.316 127
2006 3.465 1.433 3.901 2.843 3.125 1.644 3.390 125
2007 3.480 1.476 3.967 3.039 3.193 1.685 3.466 129
2008 3.601 1.538 4.065 3.186 3.355 1.635 3.625 117
 Jan.-set./2008 3.584 1.524 4.031 3.182 3.316 1.643 3.595 117
2009 Janeiro 3.604 1.500 4.128 3.170 3.397 1.593 3.654 108
 Fevereiro 3.487 1.539 4.058 3.212 3.341 1.614 3.592 101
 Março 3.433 1.542 4.034 3.180 3.408 1.641 3.613 101
 Abril 3.427 1.534 4.052 3.186 3.372 1.650 3.586 107
 Maio 3.403 1.533 4.068 3.250 3.428 1.638 3.560 106
 Junho 3.460 1.549 4.037 3.225 3.507 1.623 3.628 117

Julho 3.469 1.569 4.114 3.267 3.467 1.670 3.657 118
Agosto 3.605 1.569 4.031 3.347 3.522 1.675 3.586 109
Setembro 3.562 1.599 4.073 3.330 3.489 1.671 3.679 117

 Jan.-set./2009 3.494 1.548 4.066 3.241 3.437 1.642 3.617 109
Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.

1 - Indústria Extrativa e de transformação e produção e distribuição de eletricidade, gás e água.

2 - Comércio, reparação de veículos automotores e de objetos pessoais e domésticos e com. a varejo de combustíveis.

3 - Serviços prestados à empresa, aluguéis, atividades imobiliárias e intermediação financeira.

4 - Educação, saúde, serviços sociais, administração pública, defesa e seguridade social.

5 - Atividades de alojamento e alimentação; transporte, armazenagem e comunicação; e outros serviços coletivos, sociais e pessoais.

6 - Agricultura, pecuária, silvicultura e exploração florestal; pesca; organismos internacionais e outras instituições extraterritoriais; e atividades mal 
especificadas.




